[image: image1.png]

	E S T A D O   D E  S A N T A   C A T A R I N A

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   F L O R I A N Ó P O L I S
G e r ê n c i a  d e  d i g i t a ç ã o

EMENDA A LEI ORGÂNICA Nº 004/94

ACRESCENTA INCISO AO ARTIGO 5º DA LEI ORGÂNICA.
O Povo de Florianópolis, por seus representantes, aprova e a Mesa da Câmara Municipal promulga a seguinte Emenda da Lei Orgânica.

Art. 1º Fica acrescido ao artigo 5º da Lei Orgânica do Município de Florianópolis o seguinte inciso:
“Art. 5º - O município assegurará, em cooperação com a União e o Estado, os direitos fundamentais do cidadão, observando:
I - .........

II - ........

III - .......

IV – A igualdade absoluta entre os cidadãos, coibindo a discriminação por motivo de origem, raça, cor, sexo, idade, estado civil, crença religiosa, orientação sexual, convicção política e filosofia ou outras quaisquer formas.”

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

DOE – 02.09.94
Câmara Municipal de Florianópolis, em 09 de agosto de 1994.
Michel Curi                                        Heriberto Basílio Ramos Júnior
Presidente                                                          1º Secretário
João Itamar da Silveira
2º Secretário

Rua Padre Miguelinho, 80 - Ed. Itacolomi - Fone (048) 30-275700 – www.cmf.sc.gov.br - CP.166 - 88010-550 - Florianópolis - Santa Catarina

[image: image1.png]